
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 мая 2016 г. N 169-пп 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ПЕРЕЧНЯ ЛЕДОВЫХ ПЕРЕПРАВ, НЕ ВОШЕДШИХ В ПРОТЯЖЕННОСТЬ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, И ПЕРЕЧНЯ ЗИМНИХ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ (ЗИМНИКОВ) ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 

УСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 

НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ, ПРИНЯТЫХ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ 

БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗАКЛЮЧЕННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

"ДОРОЖНОЕ АГЕНТСТВО "АРХАНГЕЛЬСКАВТОДОР" 

 

В соответствии с частью 8 статьи 5 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ 

"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", подпунктом 4 пункта 1 

статьи 7 областного закона от 12 ноября 2002 года N 125-17-ОЗ "Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Архангельской области" Правительство Архангельской области 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень автомобильных дорог общего пользования регионального значения Архангельской 

области; 

перечень ледовых переправ, не вошедших в протяженность автомобильных дорог общего 

пользования регионального значения Архангельской области; 

перечень зимних автомобильных дорог (зимников) общего пользования, устройство и 

содержание которых осуществляется на автомобильных дорогах, принятых на основании 

договоров безвозмездного пользования, заключенных государственным казенным учреждением 

Архангельской области "Дорожное агентство "Архангельскавтодор". 

2. Установить, что автомобильные дороги общего пользования регионального значения 

Архангельской области и ледовые переправы, не вошедшие в протяженность автомобильных 

дорог общего пользования регионального значения Архангельской области согласно перечню 

автомобильных дорог общего пользования регионального значения Архангельской области и 

перечню ледовых переправ, не вошедших в протяженность автомобильных дорог общего 

пользования регионального значения Архангельской области, утвержденных настоящим 

постановлением, находятся в оперативном управлении государственного казенного учреждения 

Архангельской области "Дорожное агентство "Архангельскавтодор". 

3. Признать утратившими силу следующие постановления Правительства Архангельской 

области: 

от 26 мая 2015 года N 192-пп "Об утверждении перечня автомобильных дорог общего 

пользования регионального значения Архангельской области и перечня ледовых переправ, не 

вошедших в протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального значения 

Архангельской области"; 

от 24 ноября 2015 года N 477-пп "О внесении изменений в перечень автомобильных дорог 

общего пользования регионального значения Архангельской области"; 

от 15 декабря 2015 года N 518-пп "О внесении изменений в постановление Правительства 

Архангельской области от 26 мая 2015 года N 192-пп"; 

от 2 февраля 2016 года N 25-пп "О внесении изменений в постановление Правительства 

Архангельской области от 26 мая 2015 года N 192-пп". 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B0ACD29EEBF85480FF07A6D5DFEE364A92A1B0BC788EE7516EC07A4689AD5315917FA521123E2AD8496CM
consultantplus://offline/ref=B0ACD29EEBF85480FF07B8D8C982684690A3EEB4798FE903329F211BDEA45942D630FC6356332BDE989C774F65M
consultantplus://offline/ref=B0ACD29EEBF85480FF07B8D8C982684690A3EEB4798FE903329F211BDEA45942D630FC6356332BDE989C774F65M
consultantplus://offline/ref=B0ACD29EEBF85480FF07B8D8C982684690A3EEB4798DEA05319F211BDEA459424D66M
consultantplus://offline/ref=B0ACD29EEBF85480FF07B8D8C982684690A3EEB4798FE800309F211BDEA459424D66M
consultantplus://offline/ref=B0ACD29EEBF85480FF07B8D8C982684690A3EEB4798FE504369F211BDEA459424D66M
consultantplus://offline/ref=B0ACD29EEBF85480FF07B8D8C982684690A3EEB4798DEE00379F211BDEA459424D66M


Исполняющий обязанности 

председателя Правительства 

Архангельской области 

Е.В.ПРОКОПЬЕВА 



 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 17.05.2016 N 169-пп 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

N 

п/п 

Наименование 

территории, по 

которой 

проходит 

автомобильная 

дорога 

Идентификационн

ый номер 

Наименование автомобильной дороги Протяженн

ость, (км) 

1 2 3 4 5 

 Вельский район    

1  11ОПРЗ11Р-002 Долматово - Няндома - Каргополь - 

Пудож 

70,905 

2  11ОПРЗ11К-001 Коноша - Вельск 45,730 

3  11ОПРЗ11К-002 Вельск - Хозьмино - Шабаново - 

Комсомольский 

73,247 

4  11ОПРЗ11К-003 Вельск - Ефремковская 31,969 

5  11ОПРЗ11К-004 Шиловская - Фоминская 2-я 2,198 



6  11ОПРЗ11К-005 Шиловская - Пахотинская 6,191 

7  11ОПРЗ11К-006 Шиловская - Павловская 2,500 

8  11ОПРЗ11К-008 Вельск - аэропорт 1,263 

9  11ОПРЗ11К-009 Луневская - Горы 2,780 

10  11ОПРЗ11К-010 Гамиловская - Поречье 12,055 

11  11ОПРЗ11К-011 Краски - Благовещенское 11,332 

12  11ОПРЗ11К-012 Заполек - Ямки 3,362 

13  11ОПРЗ11К-013 Заполек - Столбовская 0,665 

14  11ОПРЗ11К-015 Благовещенское - Ручьево 28,993 

15  11ОПРЗ11К-016 Благовещенское - Чурковская 3,433 

16  11ОПРЗ11К-017 Келарева Горка - Усть-Шоноша 12,940 

17  11ОПРЗ11К-018 Пежма - Боровинка 1,004 

18  11ОПРЗ11К-019 Пежма - Берег - Елинская 7,258 

19  11ОПРЗ11К-020 Лодейное - Усть-Шоноша 13,011 

20  11ОПРЗ11К-022 Вельск - Верхняя Синега 17,016 

21  11ОПРЗ11К-023 Прилуки - Кулой 2,873 

22  11ОПРЗ11К-024 Мелединская - Шестниковская 24,089 

23  11ОПРЗ11К-025 Мелединская - Буторинская 3,556 

24  11ОПРЗ11К-026 Козловская - Гарь 12,087 

25  11ОПРЗ11К-027 Козловская - Большое Каргачево 21,901 



26  11ОПРЗ11К-028 Вельск - Аргуновский 6,207 

27  11ОПРЗ11К-029 Долматово - Тимоневка 3,538 

28  11ОПРЗ11К-030 Великое - Бяково 17,631 

29  11ОПРЗ11К-031 Никитинская - Смольянская 8,078 

30  11ОПРЗ11К-032 Подъезд к дер. Теребино от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

3,393 

31  11ОПРЗ11К-033 Подъезд к дер. Пустыньга от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

1,291 

32  11ОПРЗ11К-035 Подъезд к дер. Лукинская от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,338 

33  11ОПРЗ11К-036 Подъезд к дер. Леменьга от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

0,495 

34  11ОПРЗ11К-037 Подъезд к дер. Залеменьга от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

0,145 

35  11ОПРЗ11К-038 Подъезд к дер. Палкино от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

1,441 

36  11ОПРЗ11К-039 Подъезд к пос. Тегрозеро от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

10,822 

37  11ОПРЗ11К-040 Подъезд к с. Георгиевское от 1,401 



автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

38  11ОПРЗ11К-041 Подъезд к пос. Верхопуйский от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

0,653 

39  11ОПРЗ11К-042 Подъезд к дер. Козловская от 

автомобильной дороги Вельск - 

Шангалы 

1,534 

40  11ОПРЗ11К-043 Подъезд к пос. Солгинский от 

автомобильной дороги Коноша - Вельск 

3,911 

41  11ОПРЗ11К-044 Подъезд к дер. Мелеховская от 

автомобильной дороги Краски - 

Благовещенское 

1,442 

42  11ОПРЗ11К-045 Подъезд к дер. Фоминская 1-я от 

автомобильной дороги Шиловская - 

Павловская 

1,065 

43  11ОПРЗ11К-046 Подъезд к дер. Березник - с. Павловское 

от автомобильной дороги Гамиловская - 

Поречье 

3,568 

44  11ОПРЗ11К-047 Подъезд к ст. Келарева Горка от 

автомобильной дороги Келарева Горка - 

Усть-Шоноша 

1,002 

45  11ОПРЗ11К-049 Вельск - Шангалы 59,407 

46  11ОПРЗ11К-050 Левково - Пасьва 4,705 

47  11ОПРЗ11К-053 Ж/д переезд - дачи "Глубокий ручей" 3,064 

48  11ОПРЗ11К-054 Вельск - Шиловская 2,660 



49  11ОПРЗ11К-055 Вельск - Филяевская 7,417 

 Верхнетоемский 

район 

   

1  11ОПРЗ11Р-003 Усть-Вага - Ядриха 111,352 

2  11ОПРЗ11К-091 Верхняя Тойма - Тимошино - 

Семеновская 

61,079 

   в т.ч. зимник 50 + 355 / 61 + 317 10,962 

3  11ОПРЗ11К-092 Верхняя Тойма - Черный Ручей 26,671 

4  11ОПРЗ11К-093 Белореченский - Красная - Кода - 

Осяткино - Окуловская 

103,074 

   в т.ч. зимник 43 + 200 / 65 + 800; 97 + 

000 / 103 + 074 

28,674 

5  11ОПРЗ11К-094 Юрино - Моисеевская 5,475 

6  11ОПРЗ11К-095 Черный Ручей - Кулига 2,425 

7  11ОПРЗ11К-096 Черный Ручей - Мыгра 2,829 

8  11ОПРЗ11К-097 Голубинская - Павловская 5,687 

9  11ОПРЗ11К-098 Авнюгский - Федьков Починок - 

Аникиевская - Головинская 

3,949 

10  11ОПРЗ11К-099 Тимошино - Ущаж - Заруба 34,546 

11  11ОПРЗ11К-100 Подъезд к дер. Евдокимовская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,094 

12  11ОПРЗ11К-101 Подъезд к дер. Кондратовская от 2,123 



автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

13  11ОПРЗ11К-102 Подъезд к дер. Слуда от автомобильной 

дороги Усть-Вага - Ядриха 

0,551 

14  11ОПРЗ11К-103 Подъезд к дер. Останская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,958 

15  11ОПРЗ11К-104 Подъезд к паромной переправе Верхняя 

Тойма от автомобильной дороги Усть-

Вага - Ядриха 

2,056 

16  11ОПРЗ11К-105 Подъезд к дер. Осиевская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,064 

17  11ОПРЗ11К-106 Подъезд к дер. Анциферовская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

0,990 

18  11ОПРЗ11К-107 Подъезд к дер. Копытовская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,730 

19  11ОПРЗ11К-108 Подъезд к паромной переправе через 

реку Северная Двина к пос. Зеленник от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,418 

20  11ОПРЗ11К-109 Подъезд к дер. Власьевская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,944 

21  11ОПРЗ11К-110 Подъезд к пристани "Верхняя Тойма" от 

автомобильной дороги Верхняя Тойма - 

0,816 



Черный Ручей 

22  11ОПРЗ11К-111 Подъезд к аэропорту "Верхняя Тойма" от 

автомобильной дороги Верхняя Тойма - 

Тимошино - Семеновская 

0,200 

23  11ОПРЗ11К-112 Подъезд к пос. Усть-Ерга от 

автомобильной дороги Верхняя Тойма - 

Тимошино - Семеновская 

2,400 

24  11ОПРЗ11К-113 Подъезд к дер. Исаковская от 

автомобильной дороги Верхняя Тойма - 

Тимошино - Семеновская 

0,300 

 Вилегодский 

район 

   

1  11ОПРЗ11Р-005 Котлас - Коряжма - Виледь - Ильинско-

Подомское 

43,552 

2  11ОПРЗ11Р-008 Шевелево - Широкий Прилук 26,210 

3  11ОПРЗ11К-141 Ильинско-Подомское - Вилегодск - 

Самино - Перевоз - развилка 

36,050 

4  11ОПРЗ11К-142 Ильинско-Подомское - Быково - 

Павловск - Сорово - Фоминский 

62,995 

5  11ОПРЗ11К-143 Павловск - Слобода - Красавино 12,160 

6  11ОПРЗ11К-144 Никольск - Шалимово - Чуркино - 

граница Котласского района 

27,400 

7  11ОПРЗ11К-145 Горка - Павловск 1,733 

8  11ОПРЗ11К-146 Никольск - Казаково 6,378 

9  11ОПРЗ11К-147 Сидоровская - Костиха - Ершиха 15,270 



10  11ОПРЗ11К-148 Сидоровская - Пирогово 2,306 

11  11ОПРЗ11К-150 Дресвянка - Васюнино 1,270 

12  11ОПРЗ11К-151 Ершиха - Прислон 7,730 

13  11ОПРЗ11К-152 Рохновская - Третьячиха 4,227 

14  11ОПРЗ11К-153 Подъезд к ст. Виледь от автомобильной 

дороги Котлас - Коряжма - Виледь - 

Ильинско-Подомское 

0,580 

15  11ОПРЗ11К-154 Подъезд к пос. Широкий Прилук от 

автомобильной дороги Шевелево - 

Широкий Прилук 

0,382 

16  11ОПРЗ11К-155 Подъезд к дер. Роженец от 

автомобильной дороги Ильинско-

Подомское - Вилегодск - Самино - 

Перевоз - развилка 

2,730 

17  11ОПРЗ11К-156 Подъезд к дер. Мышкино от 

автомобильной дороги Ильинско-

Подомское - Вилегодск - Самино - 

Перевоз - развилка 

1,444 

18  11ОПРЗ11К-158 Подъезд к дер. Жуковская от 

автомобильной дороги Ильинско-

Подомское - Вилегодск - Самино - 

Перевоз - развилка 

0,198 

19  11ОПРЗ11К-159 Подъезд к дер. Спирковская от 

автомобильной дороги Ильинско-

Подомское - Вилегодск - Самино - 

Перевоз - развилка 

0,527 

20  11ОПРЗ11К-160 Подъезд к дер. Горка от автомобильной 0,120 



дороги Ильинско-Подомское - 

Вилегодск - Самино - Перевоз - развилка 

 Виноградовский 

район 

   

1  11ОПРЗ11Р-003 Усть-Вага - Ядриха 62,693 

2  11ОПРЗ11К-181 Усть-Ваеньга - Осиново - Фалюки 100,218 

   в т.ч. зимник км 0 + 000 км 1 + 622, км 

97 + 690 - км 100 + 218 

4,150 

3  11ОПРЗ11К-182 Осиново - Воронцы 31,096 

4  11ОПРЗ11К-183 Подъезд к пристани "Березник" от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,73 

5  11ОПРЗ11К-184 Подъезд к аэропорту "Березник" от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,67 

6  11ОПРЗ11К-185 Подъезд к дер. Моржегоры от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,2 

7  11ОПРЗ11К-186 Подъезд к дер. Кица от автомобильной 

дороги М-8 "Холмогоры" 

0,615 

8  11ОПРЗ11К-187 Подъезд к дер. Усть-Вага от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

1,235 

9  11ОПРЗ11К-188 Подъезд к дер. Монастырек от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,153 



10  11ОПРЗ11К-189 Подъезд к дер. Устье от автомобильной 

дороги М-8 "Холмогоры" 

0,26 

11  11ОПРЗ11К-190 Подъезд к пристани "Усть-Ваеньга" от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

1,202 

12  11ОПРЗ11К-191 Подъезд к пос. Шидрово от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

13,667 

13  11ОПРЗ11К-192 Подъезд к дер. Рязановская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

3,18 

14  11ОПРЗ11К-193 Подъезд к дер. Сельцо от автомобильной 

дороги Усть-Вага - Ядриха 

1,1 

15  11ОПРЗ11К-194 Подъезд к пристани "Осиново" от 

автомобильной дороги Усть-Ваеньга - 

Осиново - Фалюки 

1,46 

16  11ОПРЗ11К-195 Подъезд к дер. Конецгорье от 

автомобильной дороги Усть-Ваеньга - 

Осиново - Фалюки 

0,345 

17  11ОПРЗ11К-196 Подъезд к дер. Топса от автомобильной 

дороги Усть-Ваеньга - Осиново - 

Фалюки 

0,85 

18  11ОПРЗ11К-197 Подъезд к дер. Гридинская от 

автомобильной дороги Усть-Ваеньга - 

Осиново - Фалюки 

1,8 

 Каргопольский 

район 

   



1  11ОПРЗ11Р-001 Архангельск (от пос. Брин-Наволок) - 

Каргополь - Вытегра (до с. Прокшино) 

149,968 

2  11ОПРЗ11Р-002 Долматово - Няндома - Каргополь - 

Пудож 

120,259 

3  11ОПРЗ11К-211 Каргополь - Калитинка - Слобода - 

Нокола 

36,736 

4  11ОПРЗ11К-212 Каргополь - Ширяиха - Гарь 51,97 

5  11ОПРЗ11К-213 Шелоховская - Семеновская - Быковская 19,87 

6  11ОПРЗ11К-214 Чурилово - Кононово 12,251 

7  11ОПРЗ11К-215 Печниково - Кучепалда 12,0 

8  11ОПРЗ11К-216 Кречетово - Евсино 3,077 

9  11ОПРЗ11К-217 Кречетово - Григорьево - Шильда 9,057 

10  11ОПРЗ11К-218 Трофимовская - Савинская 5,061 

11  11ОПРЗ11К-219 Шелоховская - Озерко - Погост 19,195 

12  11ОПРЗ11К-220 Низ - Большой Халуй 2,8 

13  11ОПРЗ11К-221 Терехово - Шишкино 3,23 

14  11ОПРЗ11К-222 Песок - Никифорово 11,107 

15  11ОПРЗ11К-223 Песок - Прокопьево 6,794 

16  11ОПРЗ11К-224 Ватамановская - Лисицинская 0,901 

17  11ОПРЗ11К-225 Подъезд к дер. Мокеевская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

1,93 



Вытегра (до с. Прокшино) 

18  11ОПРЗ11К-226 Подъезд к дер. Саунино - дер. 

Неклюдово от автомобильной дороги 

Архангельск (от пос. Брин-Наволок) - 

Каргополь - Вытегра (до с. Прокшино) 

9,61 

19  11ОПРЗ11К-227 Подъезд к дер. Андроновская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

1,322 

20  11ОПРЗ11К-228 Подъезд к дер. Абакумово от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,727 

21  11ОПРЗ11К-229 Подъезд к пос. Зеленый Бор (Льнозавод) 

от автомобильной дороги Архангельск 

(от пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

1,345 

22  11ОПРЗ11К-230 Подъезд к дер. Усачевская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

3,162 

23  11ОПРЗ11К-231 Подъезд к дер. Философская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

2,48 

24  11ОПРЗ11К-232 Подъезд к дер. Патровская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

2,025 



25  11ОПРЗ11К-233 Подъезд к дер. Ловзаньга от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

1,033 

26  11ОПРЗ11К-234 Подъезд к дер. Давыдово от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

9,862 

27  11ОПРЗ11К-235 Подъезд к дер. Сварозеро от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

1,011 

28  11ОПРЗ11К-236 Подъезд к дер. Медведево от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,102 

29  11ОПРЗ11К-237 Подъезд к дер. Лаптево от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,5 

30  11ОПРЗ11К-238 Подъезд к дер. Дуброво от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,327 

31  11ОПРЗ11К-239 Подъезд к дер. Елизарово от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,126 

32  11ОПРЗ11К-240 Подъезд к дер. Кречетово от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

1,151 



пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

33  11ОПРЗ11К-241 Подъезд к дер. Лукино от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,61 

34  11ОПРЗ11К-242 Подъезд к дер. Морщихинская от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

7,57 

35  11ОПРЗ11К-243 Подъезд к ур. Куфтыриха от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

7,9 

36  11ОПРЗ11К-244 Подъезд к дер. Стегневская от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

1,15 

37  11ОПРЗ11К-245 Подъезд к дер. Волково от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

0,587 

38  11ОПРЗ11К-246 Подъезд к пос. Пригородный от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

1,195 

39  11ОПРЗ11К-247 Подъезд к дер. Кипрово от 

автомобильной дороги Каргополь - 

Ширяиха - Гарь 

1,568 

40  11ОПРЗ11К-248 Подъезд к дер. Барановская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,117 



41  11ОПРЗ11К-249 Подъезд к дер. Никулинская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,110 

42  11ОПРЗ11К-250 Подъезд к дер. Осташевская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,108 

43  11ОПРЗ11К-252 Подъезд к дер. Марковская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,307 

44  11ОПРЗ11К-253 Подъезд к дер. Афаносовская от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,100 

 Коношский 

район 

   

1  11ОПРЗ11К-001 Коноша - Вельск 68,776 

2  11ОПРЗ11К-281 Коноша - Няндома 69,433 

3  11ОПРЗ11К-282 Валдеево - Подюга - Николаевка 24,705 

4  11ОПРЗ11К-283 Коноша - Вожега 46,470 

5  11ОПРЗ11К-284 Ерцево - Глотиха 13,924 

6  11ОПРЗ11К-285 Сосновка - Климовская - Поздеевская 38,065 

7  11ОПРЗ11К-286 Пуминовская - Федуловская - Гринево 17,445 



8  11ОПРЗ11К-287 "Коноша - Няндома" - Волошка 13,283 

9  11ОПРЗ11К-288 Мелентьев Пал - Осташевская 2,555 

10  11ОПРЗ11К-289 Фатуново - Дуроевская - Топоровская 27,578 

11  11ОПРЗ11К-290 Коноша - Чублак - Толстая 24,800 

12  11ОПРЗ11К-291 Климовская - Поповка 0,998 

13  11ОПРЗ11К-292 Шенчуга - Вельцы 9,034 

14  11ОПРЗ11К-293 Фатуново - Мирный 9,789 

15  11ОПРЗ11К-294 Климовская - Площадь - Гора 21,572 

16  11ОПРЗ11К-295 Подюга - Кварзонгский 8,167 

17  11ОПРЗ11К-296 Дуроевская - Борисовская 5,525 

18  11ОПРЗ11К-297 Подъезд к АБЗ от автомобильной дороги 

Коноша - Вельск 

4,977 

19  11ОПРЗ11К-298 Подъезд к дер. Папинская от 

автомобильной дороги Коноша - Вельск 

3,635 

20  11ОПРЗ11К-299 Подъезд к дер. Лычное от 

автомобильной дороги Коноша - Вельск 

0,836 

21  11ОПРЗ11К-300 Подъезд к пос. Мелентьевский от 

автомобильной дороги Коноша - 

Няндома 

9,036 

22  11ОПРЗ11К-301 Подъезд к пос. Сосновка от 

автомобильной дороги Коноша - Вожега 

0,701 

23  11ОПРЗ11К-302 Подъезд к дер. Раменье от 

автомобильной дороги Коноша - Вожега 

1,466 



24  11ОПРЗ11К-303 Подъезд к дер. Давыдовская от 

автомобильной дороги Коноша - Вожега 

1,639 

25  11ОПРЗ11К-304 Подъезд к дер. Заречье от 

автомобильной дороги Коноша - Вожега 

1,370 

26  11ОПРЗ11К-305 Подъезд к дер. Куфтыревская от 

автомобильной дороги Мелентьев Пал - 

Осташевская 

1,489 

27  11ОПРЗ11К-306 Подъезд к дер. Кремлево от 

автомобильной дороги Коноша - Чублак 

- Толстая 

0,209 

28  11ОПРЗ11К-307 Подъезд к ст. Вандыш от автомобильной 

дороги "Коноша - Няндома" - Волошка 

0,669 

 Котласский 

район 

   

1  11ОПРЗ11Р-003 Усть-Вага - Ядриха 39,045 

2  11ОПРЗ11Р-004 Урень - Шарья - Никольск - Котлас 25,261 

3  11ОПРЗ11Р-005 Котлас - Коряжма - Виледь - Ильинско-

Подомское 

44,865 

4  11ОПРЗ11Р-006 Заболотье - Сольвычегодск - Яренск 75,473 

5  11ОПРЗ11А-003 Подъезд к г. Котлас 6,946 

6  11ОПРЗ11К-331 Котлас - Гарь - Савватия 27,089 

7  11ОПРЗ11К-332 Ст. Ядриха - ст. Удима 38,972 

8  11ОПРЗ11К-333 Медведка - Реваж 2,775 

9  11ОПРЗ11К-334 Андреевская - Уткино - Григорово - 24,091 



Вешкурье 

10  11ОПРЗ11К-335 Песчанка - Черемуха 7,759 

11  11ОПРЗ11К-336 Ядриха - Вондокурье 5,408 

12  11ОПРЗ11К-337 Федотовская - Ефремовская 1,177 

13  11ОПРЗ11К-338 Федотовская - Молодиловская 6,104 

14  11ОПРЗ11К-339 Студениха - Олюшино - Данилово 3,141 

15  11ОПРЗ11К-340 Миневская - Бурмасово - Пустошь 8,209 

16  11ОПРЗ11К-341 Хаминово - Язинецкая Гора 8,657 

17  11ОПРЗ11К-342 Бубново - Прилук - Зыкова Гора 4,494 

18  11ОПРЗ11К-343 Малое Михалево - Большое Михалево 0,637 

19  11ОПРЗ11К-344 Ж/д ст. Приводино - Бабаево 12,605 

20  11ОПРЗ11К-345 Ватса - Дурницыно - Козьмино 10,174 

21  11ОПРЗ11К-346 Кузнецово - Алексино 5,943 

22  11ОПРЗ11К-347 Подъезд к г. Сольвычегодск от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

0,73 

23  11ОПРЗ11К-348 "Котлас - Гарь - Савватия" - Ямское 11,863 

24  11ОПРЗ11К-349 Подъезд к ст. Ядриха от автомобильной 

дороги Усть-Вага - Ядриха 

0,749 

25  11ОПРЗ11К-350 Подъезд к дер. Княжево от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,074 



26  11ОПРЗ11К-351 Подъезд к дер. Новинки от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,190 

27  11ОПРЗ11К-352 Подъезд к дер. Усть-Курья от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

0,505 

28  11ОПРЗ11К-353 Подъезд к дер. Малая Горка от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

0,586 

29  11ОПРЗ11К-354 Подъезд к пос. Малый Уртомаж от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

0,363 

30  11ОПРЗ11К-355 Подъезд к пос. Нечаиха от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,043 

31  11ОПРЗ11К-356 Подъезд к дер. Чуркино от 

автомобильной дороги Урень - Шарья - 

Никольск - Котлас 

4,291 

32  11ОПРЗ11К-357 Подъезд к дер. Вершина от 

автомобильной дороги Котлас - Коряжма 

- Виледь - Ильинско-Подомское 

7,813 

33  11ОПРЗ11К-358 Подъезд к р. Вычегда от автомобильной 

дороги Заболотье - Сольвычегодск - 

Яренск 

0,370 

34  11ОПРЗ11К-359 Подъезд к пос. Задовая от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

1,547 

35  11ОПРЗ11К-360 Подъезд к дер. Княжица от 6,010 



автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

36  11ОПРЗ11К-361 Подъезд к пос. Харитоново от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

1,061 

37  11ОПРЗ11К-362 Подъезд к дер. Фроловская от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

0,443 

38  11ОПРЗ11К-363 Подъезд к дер. Воробино от 

автомобильной дороги "Котлас - Гарь - 

Савватия" - Ямское 

1,116 

39  11ОПРЗ11К-364 Подъезд к дер. Медведка от 

автомобильной дороги ст. Ядриха - ст. 

Удима 

0,477 

40  11ОПРЗ11К-365 Подъезд к дер. Чирково от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

1,119 

41  110ПРЗ11К-366 Подъезд к дер. Новиково от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

0,935 

42  110ПРЗ11К-367 Подъезд к ст. Низовка от автомобильной 

дороги Котлас - Коряжма - Виледь - 

Ильинско-Подомское 

2,168 

43  110ПРЗ11К-368 Подъезд к дер. Григорово от 

автомобильной дороги Андреевская - 

Уткино - Григорово - Вешкурье 

1,273 

44  110ПРЗ11К-369 Подъезд к ур. Голошиха от 

автомобильной дороги "Подъезд к дер. 

0,559 



Новинки" 

 Красноборский 

район 

   

1  11ОПРЗ11Р-003 Усть-Вага - Ядриха 87,122 

2  11ОПРЗ11К-401 Дябрино - аэропорт "Куликово" 57,55 

3  11ОПРЗ11К-402 Красноборск - Хмелевская 13,749 

4  11ОПРЗ11К-403 Романиха - Вершина 5,3 

5  11ОПРЗ11К-404 Белая Слуда - Большое Сокольниково - 

Цивозеро 

12,449 

6  11ОПРЗ11К-405 Мордановская - Комсомольский 35,177 

7  11ОПРЗ11К-406 Чаща - Уфтюга 18,874 

8  11ОПРЗ11К-407 Объезд дер. Большая 2,215 

9  11ОПРЗ11К-408 Подъезд к дер. Пронинская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

1,927 

10  11ОПРЗ11К-409 Подъезд к дер. Ситковская от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

0,455 

11  11ОПРЗ11К-410 Подъезд к курорту "Солониха" от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

3,214 

12  11ОПРЗ11К-411 Подъезд к пристани "Черевково" от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

2,529 



13  11ОПРЗ11К-412 Подъезд к пос. Березовка от 

автомобильной дороги Мордановская - 

Комсомольский 

8,401 

14  11ОПРЗ11К-413 Подъезд к р. Северная Двина от 

автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха с переправой через р. Северная 

Двина 

0,23 

 Ленский район    

1  11ОПРЗ11Р-006 Заболотье - Сольвычегодск - Яренск 133,116 

2  11ОПРЗ11Р-007 Вогваздино - Яренск 11,647 

3  11ОПРЗ11К-431 Яренск - Лысимо - Очея 40,029 

4  11ОПРЗ11К-432 Суходол - Урдома 19,6 

5  11ОПРЗ11К-433 Паламыш - Урдома 7,693 

6  11ОПРЗ11К-434 Лена - Вожем 4,822 

7  11ОПРЗ11К-435 Бор - Шаровицы 4,083 

8  11ОПРЗ11К-436 Урдома - Витюнино 47,998 

9  11ОПРЗ11К-437 Подъезд к с. Козьмино от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

1,561 

10  11ОПРЗ11К-438 Подъезд к дер. Юрчаково от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

2,960 

11  11ОПРЗ11К-439 Подъезд к с. Урдома от автомобильной 

дороги Заболотье - Сольвычегодск - 

Яренск 

0,8 



12  11ОПРЗ11К-440 Подъезд к с. Ирта от автомобильной 

дороги Заболотье - Сольвычегодск - 

Яренск 

5,459 

13  11ОПРЗ11К-441 Подъезд к с. Слободчиково от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

0,792 

14  11ОПРЗ11К-442 Подъезд к пос. Запань Яреньга от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

3,263 

15  11ОПРЗ11К-443 Подъезд к пос. Гыжег от автомобильной 

дороги Заболотье - Сольвычегодск - 

Яренск 

0,779 

16  11ОПРЗ11К-444 Яренск - Пристань Яренск 3,303 

17  11ОПРЗ11К-445 Подъезд к пос. Лысимо от 

автомобильной дороги Яренск - Лысимо 

- Очея 

2,169 

18  11ОПРЗ11К-446 Подъезд к с. Тохта от автомобильной 

дороги "Подъезд к пос. Лысимо" 

0,486 

19  11ОПРЗ11К-447 Подъезд к дер. Устье от автомобильной 

дороги Заболотье - Сольвычегодск - 

Яренск 

2,130 

20  11ОПРЗ11К-448 Подъезд к дер. Дегилевская от 

автомобильной дороги Заболотье - 

Сольвычегодск - Яренск 

0,693 

 Лешуконский 

район 

   

1  11ОПРЗ11К-461 Карпогоры - Веегора - Лешуконское 98,03 



   в т.ч. зимник 119 + 744 / 163 + 295; 164 + 

310 / 194 + 787 

74,028 

2  11ОПРЗ11К-462 Лешуконское - Мезень (до дер. Жердь) 56,031 

   в т.ч. зимник 2 + 350 / 4 + 857 2,507 

3  11ОПРЗ11К-463 Лешуконское - Олема - Кеба 78,258 

   в т.ч. зимник 0 + 000 / 45 + 080 45,080 

4  11ОПРЗ11К-464 Лешуконское - Койнас - Усть-Низемье - 

Зубово - Латьюга 

210,040 

5  11ОПРЗ11К-465 Смоленец - Березник 9,600 

6  11ОПРЗ11К-466 Ущелье - Большая Нисогора 11,200 

7  11ОПРЗ11К-467 Зубово - Вожгора - Лебское 21,300 

   в т.ч. зимник 0 + 000 / 21 + 300 21,300 

8  11ОПРЗ11К-468 Вожгора - Родома 4,500 

9  11ОПРЗ11К-469 Подъезд к дер. Ущелье от 

автомобильной дороги Карпогоры - 

Веегора - Лешуконское 

0,466 

10  11ОПРЗ11К-470 Подъезд к дер. Заручей от 

автомобильной дороги Лешуконское - 

Мезень (до дер. Жердь) 

0,371 

11  11ОПРЗ11К-471 Подъезд к дер. Шилява от 

автомобильной дороги Лешуконское - 

Мезень (до дер. Жердь) 

0,505 

12  11ОПРЗ11К-472 Подъезд к с. Юрома от автомобильной 

дороги Лешуконское - Мезень (до дер. 

1,400 



Жердь) 

13  11ОПРЗ11К-473 Подъезд к дер. Палуга от автомобильной 

дороги Лешуконское - Мезень (до дер. 

Жердь) 

2,800 

14  11ОПРЗ11К-474 Подъезд к дер. Кеслома от 

автомобильной дороги Лешуконское - 

Мезень (до дер. Жердь) 

0,500 

15  11ОПРЗ11К-475 Подъезд к дер. Каращелье от 

автомобильной дороги Лешуконское - 

Олема - Кеба 

1.900 

   в т.ч. зимник 0 + 000 / 1 + 900 1,900 

16  11ОПРЗ11К-476 Подъезд к дер, Резя от автомобильной 

дороги Лешуконское - Олема - Кеба 

4,300 

   в т.ч. зимник 0 + 000 / 4 + 300 4,300 

17  11ОПРЗ11К-477 Подъезд к дер. Русома от автомобильной 

дороги Лешуконское - Олема - Кеба 

1,400 

   в т.ч. зимник 0 + 000 / 1 + 400 1,400 

18  11ОПРЗ11К-478 Подъезд к дер. Кысса от автомобильной 

дороги Лешуконское - Койнас - Усть-

Низемье - Зубово - Латьюга 

2,700 

   в т.ч. зимник 0 + 000 / 2 + 700 2,700 

19  11ОПРЗ11К-479 Подъезд к дер. Засулье от 

автомобильной дороги Лешуконское - 

Койнас - Усть-Низемье - Зубово - 

Латьюга 

0,600 



   в т.ч. зимник 0 + 000 / 0 + 600 0,600 

20  11ОПРЗ11К-480 Подъезд к с. Ценогора от автомобильной 

дороги Лешуконское - Койнас - Усть-

Низемье - Зубово - Латьюга 

1,000 

21  11ОПРЗ11К-481 Подъезд к нефтебазе от автомобильной 

дороги Ущелье - Большая Нисогора 

0,388 

 Мезенский район    

1  11ОПРЗ11А-004 Архангельск - Белогорский - Пинега - 

Кимжа - Мезень 

113,620 

2  11ОПРЗ11К-462 Лешуконское - Мезень (до дер. Жердь) 51,033 

3  11ОПРЗ11К-501 Каменка - Долгощелье 44,562 

4  11ОПРЗ11К-502 Развилка - Бычье 28,528 

5  11ОПРЗ11К-503 Подъезд к дер. Заакакурье от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

0,449 

6  11ОПРЗ11К-504 Подъезд к с. Дорогорское от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

1,000 

7  11ОПРЗ11К-505 Подъезд к дер. Заозерье от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

0,500 

8  11ОПРЗ11К-506 Подъезд к дер. Усть-Пеза от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

3,000 

9  11ОПРЗ11К-507 Подъезд к дер. Погорелец от 0,700 



автомобильной дороги Лешуконское - 

Мезень (до дер. Жердь) 

10  11ОПРЗ11К-508 Подъезд к дер. Целегора от 

автомобильной дороги Лешуконское - 

Мезень (до дер. Жердь) 

0,800 

11  11ОПРЗ11К-509 Подъезд к дер. Жердь от автомобильной 

дороги Лешуконское - Мезень (до дер. 

Жердь) 

1,000 

12  11ОПРЗ11К-510 Подъезд к дер. Козьмогородское от 

автомобильной дороги Лешуконское - 

Мезень (до дер. Жердь) 

0,513 

13  11ОПРЗ11К-511 Подъезд к дер. Совполье от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

2,065 

14  11ОПРЗ11К-512 Подъезд к дер. Кимжа от автомобильной 

дороги Архангельск - Белогорский - 

Пинега - Кимжа - Мезень 

0,715 

15  11ОПРЗ11К-513 Каменка - Кимжа (зимник) 44,350 

16  11ОПРЗ11К-514 Подъезд к реке Мезень от г. Мезень 1,619 

 Няндомский 

район 

   

1  11ОПРЗ11Р-002 Долматово - Няндома - Каргополь - 

Пудож 

94,281 

2  11ОПРЗ11К-281 Коноша - Няндома 29,327 

3   Шалакуша - Верала - Ступинская 54,900 



4  11ОПРЗ11К-532 Воезеро - Середнее - Холопье 17,280 

5  11ОПРЗ11К-533 Няндома - Шестиозерский 23,500 

6  11ОПРЗ11К-534 Заозерный - Большой Двор 10,740 

7  11ОПРЗ11К-535 Мостовая - Большая Орьма 7,488 

8  11ОПРЗ11К-536 Горка - Наволок 1,860 

9  11ОПРЗ11К-537 Заозерный - Лимь (Новая) - Верала 53,900 

10  11ОПРЗ11К-538 Няндома - Каргополь 2 7,890 

11  11ОПРЗ11К-539 Конда - Шултус 9,729 

12  11ОПРЗ11К-540 Низ - Проково 7,699 

13  11ОПРЗ11К-541 Подъезд к дер. Наволок от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

22,120 

14  11ОПРЗ11К-542 Подъезд к дер. Тарасово от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

1,700 

15  11ОПРЗ11К-543 Подъезд к дер. Охтома от 

автомобильной дороги Долматово - 

Няндома - Каргополь - Пудож 

1,280 

16  11ОПРЗ11К-544 Подъезд к ст. Бурачиха от 

автомобильной дороги Коноша - 

Няндома 

1,020 

17  11ОПРЗ11К-545 Подъезд к ст. Полоха от автомобильной 

дороги Коноша - Няндома 

1,146 

18  11ОПРЗ11К-546 Подъезд к ст. Зеленый от автомобильной 0,285 



дороги Коноша - Няндома 

19  11ОПРЗ11К-547 Подъезд к пос. Шестиозерский от 

автомобильной дороги Няндома - 

Шестиозерский 

1,504 

20  11ОПРЗ11К-548 Подъезд к ст. Лещево от автомобильной 

дороги Няндома - Шестиозерский 

1,880 

21  11ОПРЗ11К-549 Подъезд к дер. Ивановская от 

автомобильной дороги "Подъезд к дер. 

Наволок" 

0,340 

22  11ОПРЗ11К-550 Подъезд к дер. Гавриловская от 

автомобильной дороги "Подъезд к дер, 

Наволок" 

0,240 

23  11ОПРЗ11К-551 Подъезд к дер. Погост от автомобильной 

дороги "Подъезд к дер. Наволок" 

0,250 

24  11ОПРЗ11К-552 Подъезд к дер. Наволок-2 от 

автомобильной дороги "Подъезд к дер. 

Наволок" 

0,210 

25  11ОПРЗ11К-553 Подъезд к дер. Макаровская от 

автомобильной дороги "Подъезд к дер. 

Наволок" 

1,850 

 Онежский район    

1  11ОПРЗ11А-005 Архангельск (от дер. Рикасиха) - Онега 

(до дер. Кянда) 

20,214 

2  11ОПРЗ11К-571 Савинский - Ярнема - Онега 158,196 

3  11ОПРЗ11К-572 Онега - Тамица - Кянда - Пурнема 90,854 



   в том числе: зимник км 43 + 213 - км 90 

+ 854 

47,641 

4  11ОПРЗ11К-573 Онега - Ворзогоры 25,000 

5  11ОПРЗ11К-574 Онега - Андозеро 9,748 

6  11ОПРЗ11К-575 Ст. Нименьга - дер. Нименьга 8,000 

7  11ОПРЗ11К-576 Ст. Малошуйка - дер. Абрамовская 4,000 

8  11ОПРЗ11К-577 Пос. Вонгуда - ст. Вонгуда 2,794 

9  11ОПРЗ11К-578 Клещево - Канзапельда 2,864 

10  11ОПРЗ11К-579 Верховье - Мудьюга - Кодино 34,490 

11  11ОПРЗ11К-580 Большой Бор - Поле 9,117 

12  11ОПРЗ11К-581 Подъезд к с. Порог от автомобильной 

дороги Савинский - Ярнема - Онега 

2,256 

13  11ОПРЗ11К-582 Подъезд к дер. Клещево от 

автомобильной дороги Савинский - 

Ярнема - Онега 

3,100 

14  11ОПРЗ11К-583 Подъезд к дер. Прошково от 

автомобильной дороги Савинский - 

Ярнема - Онега 

0,423 

15  11ОПРЗ11К-584 Подъезд к дер. Целягино от 

автомобильной дороги Савинский - 

Ярнема - Онега 

0,918 

16  11ОПРЗ11К-585 Подъезд к дер. Кутованга от 

автомобильной дороги Савинский - 

Ярнема - Онега 

0,948 



17  11ОПРЗ11К-586 Подъезд к дер. Хаяла от автомобильной 

дороги Савинский - Ярнема - Онега 

1,700 

18  11ОПРЗ11К-587 Подъезд к дер. Олидово от 

автомобильной дороги Савинский - 

Ярнема - Онега 

0,444 

19  11ОПРЗ11К-588 Подъезд к дер. Пияла от автомобильной 

дороги Савинский - Ярнема - Онега 

0,940 

 Пинежский 

район 

   

1  11ОПРЗ11А-004 Архангельск - Белогорский - Пинега - 

Кимжа - Мезень 

118,831 

2  11ОПРЗ11К-461 Карпогоры - Веегора - Лешуконское 119,444 

3  11ОПРЗ11К-611 Пинега (Кулогоры) - Чакола - Пиринемь 88,190 

   в т.ч. зимник 24 + 600 / 44 + 200 19,600 

4  11ОПРЗ11К-612 Карпогоры - Сосновка - Нюхча - граница 

с Республикой Коми 

187,323 

5  11ОПРЗ11К-613 Пинега - нефтебаза - Валдокурье 4,300 

6  11ОПРЗ11К-614 Пинега - Красная Горка 1,901 

7  11ОПРЗ11К-615 Пинега - Кривые Озера 23,441 

8  11ОПРЗ11К-616 Пинега - Красный Бор 11,938 

9  11ОПРЗ11К-617 Пинега - Цимола 2,000 

10  11ОПРЗ11К-618 Кеврола - Немнюга - Лохново - Большое 

Кротово 

22,259 



11  11ОПРЗ11К-619 Немнюга - пристань 0,460 

12  11ОПРЗ11К-620 Ясный - Таежный - Шилега 5,215 

13  11ОПРЗ11К-621 Ясный - Русковера 19,984 

14  11ОПРЗ11К-622 Земцово - Малое Кротово - Кобелево 15,300 

15  11ОПРЗ11К-623 Подъезд к дер. Чакола от автомобильной 

дороги Пинега (Кулогоры) - Чакола - 

Пиринемь 

0,230 

16  11ОПРЗ11К-624 Земцово - Сылога - Светлый 57,629 

17  11ОПРЗ11К-625 Шотова - рыбзавод 2,885 

18  11ОПРЗ11К-626 Кривые Озера - Белогорский 3,000 

19  11ОПРЗ11К-627 Шуйга - Сура - Новолавела 14,729 

20  11ОПРЗ11К-628 Подъезд к дер. Кулой от автомобильной 

дороги Архангельск - Белогорский - 

Пинега - Кимжа - Мезень 

4,745 

21  11ОПРЗ11К-629 Подъезд к дер. Кеврола от 

автомобильной дороги Карпогоры - 

Сосновка - Нюхча - граница с 

Республикой Коми 

1,550 

22  11ОПРЗ11К-630 Подъезд к дер. Веркола от 

автомобильной дороги Карпогоры - 

Сосновка - Нюхча - граница с 

Республикой Коми 

3,100 

23  11ОПРЗ11К-631 Подъезд к пос. Явзора от автомобильной 

дороги Карпогоры - Сосновка - Нюхча - 

граница с Республикой Коми 

0,696 



24  11ОПРЗ11К-632 Подъезд к дер. Шардонемь от 

автомобильной дороги Карпогоры - 

Сосновка - Нюхча - граница с 

Республикой Коми 

2,400 

25  11ОПРЗ11К-633 Подъезд к пос. Лосево от автомобильной 

дороги Карпогоры - Сосновка - Нюхча - 

граница с Республикой Коми 

0,180 

26  11ОПРЗ11К-634 Подъезд к дер. Волость от 

автомобильной дороги Карпогоры - 

Сосновка - Нюхча - граница с 

Республикой Коми 

0,800 

27  11ОПРЗ11К-635 Подъезд к ж/д станции "Карпогоры - 

пассажирская" от автомобильной дороги 

Карпогоры - Веегора - Лешуконское 

3,623 

28  11ОПРЗ11К-636 Подъезд к дер. Чешегора от 

автомобильной дороги Карпогоры - 

Веегора - Лешуконское 

3.798 

 Плесецкий район    

1  11ОПРЗ11Р-001 Архангельск (от пос. Брин-Наволок) - 

Каргополь - Вытегра (до с. Прокшино) 

240,195 

2  11ОПРЗ11К-571 Савинский - Ярнема - Онега 53,926 

3  11ОПРЗ11К-661 Плесецк - Пуксоозеро 24,933 

4  11ОПРЗ11К-662 Плесецк - Пукса 10,679 

5  11ОПРЗ11К-663 Дениславье - Североонежск - СОБР 19,937 

6  11ОПРЗ11К-664 Кочмас - Тарасово - Церковное 44,512 



7  11ОПРЗ11К-665 Конево - Задняя Дубрава 15,186 

8  11ОПРЗ11К-666 Плесо - Боярская 40,193 

9  11ОПРЗ11К-667 Конево - Вознесенская 12,34 

10  11ОПРЗ11К-668 Челма - Вершинино 8,176 

11  11ОПРЗ11К-669 Обозерская - Швакино 12,945 

12  11ОПРЗ11К-670 Савинский - с. Савинское 2,670 

13  11ОПРЗ11К-671 Савинское - Верховский 37,157 

14  11ОПРЗ11К-672 Савинский - Шелекса 1,252 

15  11ОПРЗ11К-673 Савинский - пос. Река Емца 8,322 

16  11ОПРЗ11К-674 Плесецк - Мирный 3,495 

17  11ОПРЗ11К-675 Казакова - Оксова 2,557 

18  11ОПРЗ11К-676 Федово - Прохново 5,865 

19  11ОПРЗ11К-677 Плесецк - Малое Конево 10,268 

20  11ОПРЗ11К-678 Обозерская - Щукозерье 32,495 

21  11ОПРЗ11К-679 Новая Ильма - Холмогорская 13,057 

22  11ОПРЗ11К-680 Подъезд к пос. Липаково от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,539 

23  11ОПРЗ11К-681 Подъезд к дер. Коковка от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

1,024 



Вытегра (до с. Прокшино) 

24  11ОПРЗ11К-683 Подъезд к дер. Боброво от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,100 

25  11ОПРЗ11К-684 Подъезд к дер. Белое Озеро от 

автомобильной дороги Плесецк - 

Пуксоозеро 

0,980 

26  11ОПРЗ11К-685 Подъезд к пос. Булатово от 

автомобильной дороги Дениславье - 

Североонежск - СОБР 

2,515 

27  11ОПРЗ11К-686 Подъезд к дер. Тарасова от 

автомобильной дороги Дениславье - 

Североонежск - СОБР 

1,295 

28  11ОПРЗ11К-687 Подъезд к с. Дениславье от 

автомобильной дороги Дениславье - 

Североонежск - СОБР 

0,87 

29  11ОПРЗ11К-688 Подъезд к пос. Поча от автомобильной 

дороги Афанасовская - Першлахта - 

Нижнее Устье 

5,22 

30  11ОПРЗ11К-689 Подъезд к пос. Усть-Поча от 

автомобильной дороги "Подъезд к пос. 

Поча" 

3,45 

31  11ОПРЗ11К-690 Подъезд к дер. Гоголево от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,100 

32  11ОПРЗ11К-691 Подъезд к дер. Мартемьяновская от 0,528 



автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

33  11ОПРЗ11К-692 Подъезд к дер. Шелгачево от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,109 

34  11ОПРЗ11К-693 Подъезд к дер. Грязово от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,137 

35  11ОПРЗ11К-694 Подъезд к дер. Кувакино от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

1,219 

36  11ОПРЗ11К-695 Подъезд к дер. Красное - дер. Костино от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

1,691 

37  11ОПРЗ11К-696 Подъезд к дер. Карельское от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,474 

38  11ОПРЗ11К-697 Подъезд к дер. Новины от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,720 

39  11ОПРЗ11К-698 Подъезд к с. Конево от автомобильной 

дороги Архангельск (от пос. Брин-

Наволок) - Каргополь - Вытегра (до с. 

1,790 



Прокшино) 

40  11ОПРЗ11К-699 Подъезд к усадьбе СХТ (Конево) от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,906 

41  11ОПРЗ11К-700 Афанасовская - Першлахта - Нижнее 

Устье 

84,715 

42  11ОПРЗ11К-705 Подъезд 1 к пос. Плесецк от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

4,175 

43  11ОПРЗ11К-706 Подъезд 2 к пос. Плесецк от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,719 

44  11ОПРЗ11К-707 Подъезд к паромной переправе от 

автомобильной дороги Плесо - Боярская 

0,450 

 Приморский 

район 

   

1  11ОПРЗ11А-004 Архангельск - Белогорский - Пинега - 

Кимжа - Мезень 

45,631 

2  11ОПРЗ11А-005 Архангельск (от дер. Рикасиха) - Онега 

(до дер. Кянда) 

97,254 

3  11ОПРЗ11К-721 Исакогорка - Новодвинск - Холмогоры 12,438 

4  11ОПРЗ11К-722 Ижма - Лапоминка - Патракеевка 36,879 

   в т.ч. зимник 17 + 000 / 36 + 879 19,879 



5  11ОПРЗ11К-723 Нефтебаза - Ижма 10,767 

6  11ОПРЗ11К-724 Ширшинский - Ширша 4,499 

7  11ОПРЗ11К-725 Великое - Кипарово 0,779 

8  11ОПРЗ11К-726 Анисимово - Перхачево 2,368 

9  11ОПРЗ11К-727 Хорьково - причал 0,357 

10  11ОПРЗ11К-728 Кузьмино - Мордарово 2,917 

11  11ОПРЗ11К-729 Нижнее Ладино - Верхнее Ладино 3,328 

12  11ОПРЗ11К-730 Рикасиха - Лая 9,136 

13  11ОПРЗ11К-731 Лесная Речка - Катунино 3,013 

14  11ОПРЗ11К-732 Подъезд к аэропорту "Васьково" от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

8,886 

15  11ОПРЗ11К-733 Подъезд к дер. Фельшинка от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,827 

16  11ОПРЗ11К-734 Подъезд к дер. Рикасово от 

автомобильной дороги "Подъезд к г. 

Северодвинск" 

5,060 

17  11ОПРЗ11К-735 Подъезд к дер. Левковка от 

автомобильной дороги "Подъезд к г. 

Северодвинск" 

2,152 

18  11ОПРЗ11К-736 Подъезд к дер. Боры от автомобильной 

дороги "Подъезд к г. Северодвинск" 

2,705 

19  11ОПРЗ11К-737 Подъезд к пос. Луговой от 0,100 



автомобильной дороги "Подъезд к г. 

Северодвинск" 

20  11ОПРЗ11К-738 Подъезд к музею-заповеднику "Малые 

Корелы" от автомобильной дороги 

Архангельск - Белогорский - Пинега - 

Кимжа - Мезень 

1,214 

21  11ОПРЗ11К-739 Подъезд к дер. Зачапино от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

1,500 

22  11ОПРЗ11К-740 Подъезд к дер. Псарево от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

0,421 

23  11ОПРЗ11К-741 Подъезд к дер. Косково от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

1,797 

24  11ОПРЗ11К-742 Подъезд к дер. Боброво от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

0,846 

25  11ОПРЗ11К-743 Подъезд к дер. Уна от автомобильной 

дороги Архангельск (от дер. Рикасиха) - 

Онега (до дер. Кянда) 

20,833 

26  11ОПРЗПК-744 Подъезд к нефтебазе пос. Талаги от 

автомобильной дороги Архангельск - 

аэропорт Архангельск (Талаги) 

7,650 

27  11ОПРЗ11К-745 Подъезд к пос. Васьково от 

автомобильной дороги "Подъезд к 

аэропорту "Васьково" 

2,994 

28  11ОПРЗ11К-746 Подъезд к дер. Лапоминка от 3,200 



автомобильной дороги Ижма - 

Лапоминка - Патракеевка 

29  11ОПРЗ11К-747 Подъезд к дер. Бурдуково от 

автомобильной дороги "Подъезд к дер. 

Рикасово" 

0,297 

 г. Архангельск    

1  11ОПРЗ11К-721 Исакогорка - Новодвинск - Холмогоры 

(участок км 0,62 - км 2,8) 

2,180 

2  11ОПРЗ11А-002 Архангельск - аэропорт Архангельск 

(Талаги) 

8,900 

3  11ОПРЗ11К-736 Подъезд к дер. Боры от автомобильной 

дороги "Подъезд к г. Северодвинск" 

(участок км 0,0 - км 1,1) 

1,100 

 Устьянский 

район 

   

1  11ОПРЗ11К-049 Вельск - Шангалы 24,482 

2  11ОПРЗ11К-791 Костылево - Тарногский Городок 34,452 

3  11ОПРЗ11К-792 Шангалы - Квазеньга - Кизема 168,405 

4  11ОПРЗ11К-793 "Шангалы - Квазеньга - Кизема" - 

Орлово 

10,497 

5  11ОПРЗ11К-794 Лихачево - Мирный - Бритвино 18,521 

6  11ОПРЗ11К-795 Хавденицы - Филинская - Алекино 13,900 

7  11ОПРЗ11К-796 Усть-Кизема - Кондратовская - Березник 12,554 

8  11ОПРЗ11К-797 Советский - Степанов Прилук 1,533 



9  11ОПРЗ11К-798 Тарасонаволоцкая - Кононовская - 

Дубровская 

29,216 

10  11ОПРЗ11К-799 4 км автомобильной дороги "Костылево 

- Тарногский Городок" - Малодоры 

13,516 

11  11ОПРЗ11К-800 Павлицево - Чадрома 21,937 

12  11ОПРЗ11К-801 Бестужево - Исаевская 9,016 

13  11ОПРЗ11К-802 Алферовская - Щеколдинская 4,065 

14  11ОПРЗ11К-803 Большое Пенье - Ямное 4,592 

15  11ОПРЗ11К-804 Строевское - Сабуровская 9,331 

16  11ОПРЗ11К-805 Бестужево - Акичкин Починок 11,708 

17  11ОПРЗ11К-806 Спасская - Маренник 5,931 

18  11ОПРЗ11К-807 Бор - Ульюха 15,744 

19  11ОПРЗ11К-808 Нагорская - Ларютинская - Ульяновская 12,256 

20  11ОПРЗ11К-809 Октябрьский - Мягкославская 

(Некрасово) 

1,955 

21  11ОПРЗ11К-810 Камкинская - Плесевская 7,831 

22  11ОПРЗ11К-811 Ульяновская - Маломедвежевская 4,576 

23  11ОПРЗ11К-812 Глазанова - Подгорная 2,539 

24  11ОПРЗ11К-813 Подъезд к дер. Вирова от автомобильной 

дороги Костылево - Тарногский Городок 

2.111 

25  11ОПРЗ11К-814 Подъезд к дер. Юрятино от 

автомобильной дороги Шангалы - 

1,228 



Квазеньга - Кизема 

26  11ОПРЗ11К-815 Подъезд к пос. Студенец от 

автомобильной дороги Шангалы - 

Квазеньга - Кизема 

4,326 

27  11ОПРЗ11К-816 Подъезд к дер. Будрино от 

автомобильной дороги Шангалы - 

Квазеньга - Кизема 

4,017 

28  11ОПРЗ11К-817 Подъезд к дер. Вежа от автомобильной 

дороги Шангалы - Квазеньга - Кизема 

1,886 

29  11ОПРЗ11К-818 Подъезд к дер. Лихачево от 

автомобильной дороги Шангалы - 

Квазеньга - Кизема 

1,636 

30  11ОПРЗ11К-819 Подъезд к с. Строевское от 

автомобильной дороги Шангалы - 

Квазеньга - Кизема 

1,890 

31  11ОПРЗ11К-820 Подъезд к дер. Казово от автомобильной 

дороги Шангалы - Квазеньга - Кизема 

0,484 

32  11ОПРЗ11К-821 Подъезд к дер. Нижнеборская от 

автомобильной дороги 

Тарасонаволоцкая - Кононовская - 

Дубровская 

0,882 

33  11ОПРЗ11К-822 Подъезд к дер. Кононовская от 

автомобильной дороги 

Тарасонаволоцкая - Кононовская - 

Дубровская 

1,387 

34  11ОПРЗ11К-823 Подъезд к дер. Мозоловская от 

автомобильной дороги Ульяновская - 

Маломедвежевская 

1,588 



35  11ОПРЗ11К-824 Подъезд к дер. Орюковская от 

автомобильной дороги Нагорская - 

Ларютинская - Ульяновская 

2,915 

36  11ОПРЗ11К-825 Подъезд к дер. Верхняя Поржема от 

автомобильной дороги Октябрьский - 

Мягкославская (Некрасово) 

5,541 

37  11ОПРЗ11К-826 Лихачево - Кидюга 22,283 

38  11ОПРЗ11К-827 Подъезд к дер. Кондратовская от 

автомобильной дороги Усть-Кизема - 

Кондратовская - Березник 

0,506 

 Холмогорский 

район 

   

1  11ОПРЗ11Р-001 Архангельск (от пос. Брин-Наволок) - 

Каргополь - Вытегра (до с. Прокшино) 

38,641 

2  11ОПРЗ11А-004 Архангельск - Белогорский - Пинега - 

Кимжа - Мезень 

93,486 

3  11ОПРЗ11К-721 Исакогорка - Новодвинск - Холмогоры 40,237 

4  11ОПРЗ11К-851 Подъезд к с. Холмогоры от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

14,088 

5  11ОПРЗ11К-852 Верхние Матигоры - Березы 14,068 

6  11ОПРЗ11К-853 Емецк - Сельцо 39,720 

7  11ОПРЗ11К-854 Емецк - Рато-Наволок 2,925 

8  11ОПРЗ11К-855 Зарека - Мякурье 7,745 

9  11ОПРЗ11К-856 Верхние Матигоры - Нижние Матигоры 3,000 



10  11ОПРЗ11К-679 Новая Ильма - Холмогорская 3,805 

11  11ОПРЗ11К-858 Холмогоры - Ломоносово - Залыва - 

Луковецкий 

15,500 

12  11ОПРЗ11К-859 Холмогоры (АБЗ) - Марилово 4,329 

13  11ОПРЗ11К-860 Холмогоры - Андриановская 11,600 

   в т.ч. зимник 0 + 000 / 1 + 230; 2 + 630 / 9 

+ 700 

8,300 

14  11ОПРЗ11К-861 Емецк - Усть-Емца 1,794 

15  11ОПРЗ11К-862 Сия - Кулига 10,701 

16  11ОПРЗ11К-863 Бельково - Меландово 10,467 

17  11ОПРЗ11К-864 Прилук - Хоробрица 16,191 

18  11ОПРЗ11К-865 Анашкино - Кузополье 2,937 

19  11ОПРЗ11К-866 Ичково - Ступино 6,160 

20  11ОПРЗ11К-867 Копачево - Пятково - Пухтаковка 5,590 

21  11ОПРЗ11К-868 Двинской - Макары - Часовня - 

Пиньгиша 

25,675 

22  11ОПРЗ11К-869 Двинской - Липовик 1,458 

23  11ОПРЗ11К-870 Усть-Пинега - Печки 2,031 

24  11ОПРЗ11К-871 Ломоносово - Ровдино 3,800 

25  11ОПРЗ11К-872 Ст. Паленьга - Светлый 31,278 

26  11ОПРЗ11К-873 Варнавская - Дублево 1,300 



27  11ОПРЗ11К-874 Усть-Пинега - Белогорский 25,585 

28  11ОПРЗ11К-875 Хаврогоры - причал 0,639 

29  11ОПРЗ11К-876 Верхняя Паленьга - ст. "102 км ж/д" 0,927 

30  11ОПРЗ11К-877 Подъезд к дер. Среднеконская от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,494 

31  11ОПРЗ11К-878 Подъезд к пос. Малая Товра от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

2,171 

32  11ОПРЗ11К-879 Подъезд к дер. Звоз от автомобильной 

дороги М-8 "Холмогоры" 

4,038 

33  11ОПРЗ11К-880 Подъезд к дер. Большая Товра от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,557 

34  11ОПРЗ11К-881 Подъезд к пос. Палово от автомобильной 

дороги М-8 "Холмогоры" 

6,000 

35  11ОПРЗ11К-882 Подъезд к дер. Вороновское от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,653 

36  11ОПРЗ11К-883 Подъезд к дер. Новинки от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

1,475 

37  11ОПРЗ11К-884 Подъезд к дер. Канзово от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

1,432 

38  11ОПРЗ11К-885 Подъезд к пос. Почтовое от 0,466 



автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

39  11ОПРЗ11К-886 Подъезд к дер. Заболотье - дер, Зачачье 

от автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

7.517 

40  11ОПРЗ11К-887 Подъезд к дер. Осередок от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,751 

41  11ОПРЗ11К-888 Подъезд к дер. Чухчерема от 

автомобильной дороги Холмогоры - 

Ломоносово - Залыва - Луковецкий 

1,260 

42  11ОПРЗ11К-889 Подъезд к хутору Матера от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

2.200 

43  11ОПРЗ11К-890 Подъезд к дер. Сетигоры от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

1,101 

44  11ОПРЗ11К-891 Подъезд к дер. Кеницы от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

2,891 

45  11ОПРЗ11К-892 Подъезд к дер. Гбач от автомобильной 

дороги Архангельск - Белогорский - 

Пинега - Кимжа - Мезень 

0,692 

46  11ОПРЗ11К-893 Подъезд к дер. Новая Стройка от 

автомобильной дороги Исакогорка - 

Новодвинск - Холмогоры 

1,150 

47  11ОПРЗ11К-894 Подъезд к дер. Красная Горка от 

автомобильной дороги Исакогорка - 

0,985 



Новодвинск - Холмогоры 

48  11ОПРЗ11К-895 Подъезд к дер. Горка - дер, Кутозерская 

от автомобильной дороги Верхние 

Матигоры - Березы 

0,584 

49  11ОПРЗ11К-896 Подъезд к причалу от автомобильной 

дороги "Подъезд к дер. Заболотье - дер. 

Зачачье" 

4,310 

50  11ОПРЗ11К-897 Подъезд к пос. Луковецкий от 

автомобильной дороги Архангельск - 

Белогорский - Пинега - Кимжа - Мезень 

2,164 

51  11ОПРЗ11К-898 Подъезд к дер. Копачево от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" с переправой через р. 

Северная Двина 

1,785 

52  11ОПРЗ11К-899 Подъезд к дер. Ныкола от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" с переправой через р. 

Северная Двина 

3,660 

53  11ОПРЗ11К-900 Подъезд к М-8 "Холмогоры" от 

автомобильной дороги Архангельск (от 

пос. Брин-Наволок) - Каргополь - 

Вытегра (до с. Прокшино) 

0,258 

54  11ОПРЗ11К-901 Земцово - Сылога - Светлый 35,020 

55  11ОПРЗ11К-902 Подъезд к пос. Орлецы от 

автомобильной дороги Ичково - 

Ступино 

4,281 

 Шенкурский 

район 

   



1  11ОПРЗ11К-931 Шенкурск - Никифоровская 3,798 

2  11ОПРЗ11К-932 Усть-Паденьга - Верхопаденьга - 

Керзеньга 

56,320 

3  11ОПРЗ11К-933 Константиновская - Никольская - Плесо 15,352 

4  11ОПРЗ11К-934 Забейново - Желтиковская (Запаково) 25,020 

5  11ОПРЗ11К-935 Одинцовская - Корбала 4,839 

6  11ОПРЗ11К-936 Литвиново - Рыбогорская 29,320 

7  11ОПРЗ11К-937 Шенкурск - Плесо 14,970 

8  11ОПРЗ11К-938 Спасское - Марека 4,375 

9  11ОПРЗ11К-939 Блудково - Россохи - Шахановка 69,290 

10  11ОПРЗ11К-940 Шеговары - Пушка 5,665 

11  11ОПРЗ11К-941 Борок - Келгозеро 2,792 

12  11ОПРЗ11К-942 Ровдино - Федьково 2,817 

13  11ОПРЗ11К-943 Литвиново - Едьма 10,000 

14  11ОПРЗ11К-944 Тухариново - Плотицино 7,810 

15  11ОПРЗ11К-945 Шеговары - Красная Горка 1,045 

16  11ОПРЗ11К-946 Никифоровская - Власьевская 3,121 

17  11ОПРЗ11К-947 Плесо - Верхняя Суланда 3,442 

18  11ОПРЗ11К-948 Раковская - Паскандская 4,000 

19  11ОПРЗ11К-949 Истомино - Раковская - Уколок 67,336 



20  11ОПРЗ11К-950 Калиновская - Вяткинская 2,345 

21  11ОПРЗ11К-951 Подъезд к г. Шенкурск от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

5,311 

22  11ОПРЗ11К-952 Подъезд к дер. Одинцовская от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

1,102 

23  11ОПРЗ11К-953 Подъезд к АБЗ от автомобильной дороги 

М-8 "Холмогоры" 

1,460 

24  11ОПРЗ11К-954 Подъезд к дер. Куликовская от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

2,909 

25  11ОПРЗ11К-955 Подъезд к с. Шеговары от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

3,427 

26  11ОПРЗ11К-956 Подъезд к дер. Степычевская от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

1,029 

27  11ОПРЗ11К-957 Подъезд к дер. Нецветаевская от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,890 

28  11ОПРЗ11К-958 Подъезд к с. Демидовское от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

2,794 

29  11ОПРЗ11К-959 Подъезд к дер. Федьковская от 

автомобильной дороги Истомино - 

Раковская - Уколок 

1,283 



30  11ОПРЗ11К-960 Подъезд к дер. Максимовская от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

0,545 

31  11ОПРЗ11К-961 Подъезд к дер. Лукинское Заборье от 

автомобильной дороги Шенкурск - 

Никифоровская 

0,321 

32  11ОПРЗ11К-962 Подъезд к дер. Бобыкинская от 

автомобильной дороги Шенкурск - 

Никифоровская 

1,659 

33  11ОПРЗ11К-963 Подъезд к дер. Усть-Паденьга от 

автомобильной дороги М-8 

"Холмогоры" 

1,358 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 17.05.2016 N 169-пп 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЛЕДОВЫХ ПЕРЕПРАВ, НЕ ВОШЕДШИХ В ПРОТЯЖЕННОСТЬ АВТОМОБИЛЬНЫХ 

ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

N 

п/п 

Наименование 

реки 

Протяженность 

переправы, (км) 

Ориентир 

1 2 3 4 



Вельский район 

1 Вага 0,140 дер. Поречье, а/д Гамиловская - Поречье 

Верхнетоемский район 

2 Северная Двина 1,600 с. Верхняя Тойма, а/д Подъезд к паромной переправе 

Верхняя Тойма от автомобильной дороги Усть-Вага - 

Ядриха 

Виноградовский район 

3 Северная Двина 0,700 пристань "Березник", а/д Подъезд к пристани "Березник" 

от автомобильной дороги М-8 "Холмогоры" 

Красноборский район 

4 Северная Двина 2,220 с. Красноборск, а/д Подъезд к р. Северная Двина от 

автомобильной дороги Усть-Вага - Ядриха 

Лешуконский район 

5 Мезень 0,536 дер. Усть-Кыма, а/д Лешуконское - Койнас - Усть-

Низемье - Зубово - Латьюга 

Мезенский район 

6 Мезень 1,601 г. Мезень, а/д Подъезд к р. Мезень от г. Мезень 

7 Пеза 0,050 дер. Бычье, а/д Развилка - Бычье 

Пинежский район 

8 Пинега 0,760 дер. Кулогоры, а/д Пинега (Кулогоры) - Чакола - 

Пиринемь 

9 Пинега 0,535 дер. Пиринемь, а/д Пинега (Кулогоры) - Чакола - 

Пиринемь 



10 Пинега 0,280 дер. Немнюга, а/д Шотова - рыбзавод 

Плесецкий район 

11 Онега 0,160 дер. Вознесенская, а/д Конево - Вознесенская 

Приморский район 

12 Северная Двина 1,500 дер. Хорьково, а/д Хорьково - причал 

Холмогорский район 

13 Северная Двина 1,000 дер. Березы, а/д Верхние Матигоры - Березы 

14 Северная Двина 1,575 дер. Лыжино, а/д Холмогоры - Ломоносово - Залыва - 

Луковецкий 

15 Ваймуга 0,056 дер. Погост, а/д Емецк - Рато-Наволок 

16 Пинега 0,380 дер. Верхняя Паленьга, а/д ст. Паленьга - Светлый 

17 Северная Двина 1,750 Причал, а/д Подъезд к причалу от автомобильной 

дороги "Подъезд к дер. Заболотье - дер. Зачачье" 

18 Северная Двина 0,775 дер. Копачево, а/д Подъезд к дер. Копачево от 

автомобильной дороги М-8 "Холмогоры" 

19 Северная Двина 1,040 дер. Ныкола, а/д Подъезд к дер. Ныкола от 

автомобильной дороги М-8 "Холмогоры" 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Архангельской области 



от 17.05.2016 N 169-пп 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЗИМНИХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ (ЗИМНИКОВ) ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 

УСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 

НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ, ПРИНЯТЫХ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ 

БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗАКЛЮЧЕННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "ДОРОЖНОЕ 

АГЕНТСТВО "АРХАНГЕЛЬСКАВТОДОР" 

 

N 

п/п 

Наименование территории, по 

которой проходит зимняя 

автомобильная дорога (зимник) 

общего пользования 

Протяженность 

(км) 

Наименование зимней 

автомобильной дороги (зимника) 

общего пользования 

1 1. Онежский район 65,2 Хайнозерская технологическая 

дорога км 63 - Юго-Западная 

магистраль км 29 с подъездами к 

деревням Нижмозеро и Пурнема 

 

 
 

 


